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Præmiering og til Rejseunderstøttelser, har 
udfoldet. Dér findes den Beretning, som 
det ærede Medlem taler om. Der vil det 
ærede Medlem kunne gøre sig bekendt med 
Sagen. Man .vil ikke faa Indtryk af, at det 
er sjusket Arbejde, det er nøgne Kends- 
gerninger, ligefremme Tal, som ere komne 
fra Kredsudvalgene og føjede ind i denne 
Beretning, og der er ikke Tale om nogen 
som helst Tilsnigelse enten fra Udvalgets, 
fra min Side eller fra dem, der have un- 

. derskrevet det. Jeg betvivler ogsaa meget, 
at der fra disse Mænds Side har været 
Tale om at kassere den Mand, der har 
været Sekretær. Jeg er overbevist om, at 
han staar i et ganske andet Forhold til de 
Mænd, saa at der slet ikke er Tale om 
dette, et Forhold, som er blevet yderligere 
fæstnet gennem det dygtige Arbejde, han 
gennem saa mange Aar har lagt ind i 
denne Sag. Desuden er det ikke saadan, 
at de jydske Husmandsforeninger kunne kaste 
den Mand bort, thi det er Lands delsud- 
valget, som har antaget ham som Sekretær. 

Det, jeg har sagt, er, at det ærede 
Medlem ikke kender til det, han har talt 
om, og jeg synes, at Husmændene maatte 
kunne indse, at de i mange Maader kunde 
vælge sig en mere kyndig og bedre Tals- 
mand, hvad . det landøkonomiske angaar, 
end det ærede Medlem, hvis Interesse jo 
afgjort er politisk i denne Sag. 

S l e n g e r i k :  D e t  ærede Medlem for 
Kerteminde (Pinstrup) mente at kunne paa- 
staa, at det ærede Medlem for Ringsted 
(Zahle) ikke havde noget Kendskab til 
Husmændene og til deres Forhold. Han 
boede i København, sagde han, og kunde 
derfor ikke kende dette. Jeg skal minde 
det ærede Medlem om, at det ærede Med- 
lem for Ringsted for nogle Aar siden skrev 
en Bog om Husmændene. Denne Bog 
blev anmeldt af den nuværende Finans- 
ministers Blad, 홢Aalborg Amtstidende", 
der i den Anledning skrev, om det ærede 
Medlem for Ringsted, at- han med den 
stærkeste Interesse for Husmændene for- 
bandt et udmærket Kendskab til deres 
Forhold, og derfor netop var den Mand, 
der burde; og kunde skrive om Husmæn- 
dene, som han havde gjort. 

Pinstrup: Jeg ved ikke, om ærede 
Medlemmer føle sig overbeviste af denne 
Udtalelse. Den Omstændighed, at det 
ærede Medlem for Ringsted (Zahle) kan 
skrive en Bog om Husmændene, beviser 
intet som helst om, at det ærede Medlem 
for Ringsted skulde være inde i det prak- 

tiske Arbejde, der gøres for Husmands- 
sagen, Husmandsbruget og i det hele denne 
Virksomhed. 

Slengerik: Nej, men det er netop 
Modsætningen mellem det ærede Medlem 
for Kerteminde og den nuværende højt- 
ærede Finansminister, at det ærede Med- 
lem for Kerteminde mener, at det ærede 
Medlem for Ringsted ikke kender noget 
til Husmændene og deres Forhold, medens 
den højtærede Finansminister mente den 
Gang, og mener maaske saadan endnu, 
at det ærede Medlem for Ringsted med 
den stærkeste Interesse for Husmændene 
forbandt et udmærket Kendskab til Hus- 
mændenes Forhold, og at han netop der- 
for var den rette Mand til at skrive den 
Bog. Der var ikke Spørgsmaal om, hvor- 
vidt han, fordi han har skrevet en Bog, 
kender til det, her er Tale om. Men det 
ærede Medlem maa vide, at det var hans 
Minister, der gav det ærede Medlem for 
Ringsted dette Skudsmaal.. 

Pinstrup: Jeg synes, jeg har doku- 
menteret, at det ærede Medlem for Ring- 
sted (Zahle) ikke ved Besked. 

N. C. Jensen: Det forekommer mig, 
at den Debat, der her er ført, er et Vid- 
nesbyrd om, at man ikke skelner mellem 
det at have nogen Forstaaelse af Husmands- 
sagen og det at have nogen Forstaaelse af den 
økonomiske Samvirken, der er mellem 
Landboforeningerne og Husmændene i Al- 
mindelighed. Jeg tror, det ærede Medlem 
for Kerteminde bar Ret i, at det er et1 
Felt, hvor det ærede Medlem for Ringsted 
ikke bevæger sig med Sikkerhed. Det 
ærede Medlem tror maaske selv, at han 
gavner Husmændene i overordentlig Grad, 
og at det er til Gavn for dem, at den 
Tanke mere og mere vinder frem indenfor 
politiske Lejre, at den Dag ikke er fjern, 
da Husmændene skille sig ud fra Land- 
boforeningerne. Jeg tror, at Vejen gaar 
der. Jeg tror, at den Tanke vil vinde 
mere og mere Tilslutning, fordi Agitatio- 
nen fører derhen. Men det er min Over- 
bevisning, at naar den Tid kommer, ville 
Husmændene selv allerbedst mærke, at de - - 
ere førte paa Afveje. Under den økono- 
miske Samvirken, der er mellem Landbofor- 
eningerne og Husmandsforeningerne, stille 
Landboforeningerne sig mange Steder 
overmaade velvilligt. Det er Tilfældet i 
den Landboforening, jeg selv har den 
Ære at være Formand for. Vi sige til 
Husmandsforeningerne: Vær saa god, kom 


